titulandis interitus, efficiebant ut Alexander superstes esse non crederetur. Unde ducibus et satrapis insolentioribus factis et injustis, populi vectigales ad defectionem spectaverunt. Cum ex satrapis quidam Abulitus nullum commeatum 195 parasset, sed ter mille talenta attulisset, ea equis proponi jussit; qui cum non ederent: *Quæ, inquit, nobis est istorum utilitas?* In Persiam profectus, dum Cyri sepulcrum effossum vidisset, effossorem, quamvis non obscurum hominem Pellæanum, occidit. Eiant autem hæc inscripta sepulcro Cyri: *O homo quisquis es, et undecunque venis (nam te venturum esse scio), ego Cyrus sum, qui Persis imperium peperit. Ne igitur exiguam hanc terram mihi invidetas, quæ meum corpus contegit.* Quæ lecta Alexandrum moverunt, rerum humanarum inconstantiam reputantem. Darii filia Statira uxore ducta, nuptias celebrans, singulis convivis, qui novies mille fuerunt, phialam auream donavit. Et cum cæteris in rebus splendide se gessit, tum æs alienum pro debitoribus dissolvit, cujus summa circiter x mille talentum fuit. Tum Antigenes quidam ex ducibus, creditore subornato, et ob æris alieni simulationem accepta pecunia, a rege per iracundiam et ducatu privatus est, et aula exctus. Qui cum ex incestibus sibi manus illaturus esse putaretur, id veritus Alexander, ira posita, pecuniam ei reliquit. Cum autem pueri tricies mille, quos doceri jusserat, in viros fortes et decoros, et in exercitationibus non sinistros evasisent, his ut Alexander delectabatur, ita Macedones mordebantur. Cumque inermes et mutilatos ad mare mitteret: contumeliam et insecutionem id factum interpretabantur, petebantque ut se omnes dimitteret, novis istis saltatoribus contentus. Ob id iratus Alexander, Persis custodias mandavit: sed Macedonibus culpam deprecantibus in gratiam receptis, inutiles magnifice donatos dimisit, atque Antipatro scripsit ut eis in certaminibus et theatris principem locum, et coronas gestandi potestatem daret. Ut Ecbatana venerat, Hephæstion febricitare cœpit, auctoque intemperantia morbo decessit. Eum casum Alexander, non ut ratio postulat, tulit: sed medicum in crucem egit, equos et mulos tonderi jussit, et pinnacula dempsit civitatibus, et musicam atque tibias longo tempore in castris inhibuit. Babylonem proficiscenti Nearchus 196 occurrit, navigis e magno mari in Euphratem reiectus: qui nuntiabat, se congressum esse cum Chaldæis, qui Alexandro vitandam esse Babylonem censerent. Verum ille neglecta ea admonitione, pergebat. Cum autem mœnibus propinquasset, corvi inter se dimicantes, coram eo conciderunt. Nuntiatum ei porro est, Apollodorum prætorem Babylonis, pro eo rem divinam fecisse. Quod cum Pythagoras aruspex, qui id sacrum fecerat, non negaret, et de modo sacrificii rogatus, jecur sine capite fuisse dixisset: *Papæ, inquit, ut grave istud prodigium est!* aruspiceque indemnem dimisit. Inter alia prodigia

etiam illud fuit: cum vestes deposuisset ut ungeretur, et pila luderet, adolescentes, collusores ejus, et ipsi vestes exuturi, vident quemdam in regio solio tacite sedentem, regia veste indutum, et diademate ornatum. Qui cum rogaretur quis esset? diu nulla voce edita, vix tandem respondit, se Dionysium vocari, genere Messenium, et captivum adductum esse propter objecta crimina: sed Serapidem sibi vincula solvisse, et huc perductum jus-sisse, veste et diademate sumptis, tacite sedere. Eo homine Alexander de vatum consilio e medio sublato, æger animo, sollicitus et perturbatus, nihil non in omen vertebat. Lotus ad Mediam comessatum abiit, ibique nocte in poculis acta, postridie febricitare cepit. Cumque vehementer sitiret, hausto vino phreneticus decessit. Quidam igitur hoc modo eum obiisse tradunt. Alii narrant, cum dies plures febricitasset, lavisse, itaque aucto morbo mutum jacuisse. Macedones vero, tanquam eo mortuo perturbatos vociferatos esse contra duces, donec apertis foribus Alexandrum in lecto jacentem viderint: qui tum demum decesserit. Quidam aiunt postea rumorem exstitisse veneno exstinctum, quod suasu et ingenio Aristotelis pararit Antipater. Aquam autem esse gelidam et glaciale e petra Nonacrina, tenuis roris instar exundantem, quam ungula asini excipiant. Neque enim ullo alio vase contineri, quin frigiditate et acrimonia ejus rumpatur. Sed plerique hoc ut commentitium refellunt: indicio **197** esse quod cadaver ejus, cum dies complures in locis calidis neglectum jaceret, ducibus inter sese rixantibus, nullam veneni notam habuerit, sed purum manserit, quasi recens esset. Fertur, cum instare sibi necem animadverteret, voluisse clam se in Euphratem demergere, ut e conspectu sublatus opinionem afferret hominibus, se, ut diis genitus esset, ita ad deos rediisse, sed cum Roxane, consilio ejus cognito, obstitisset, cum gemitu dixisse: *Invidis mihi, mulier, divinitatis gloriam et immortalitatis*. Sic Alexander ad tantum fortunæ fastigium evectus, decessit.

Οι δὲ πλείους παλιόσθαι φασί, τῷ φαρμάκῳ θανεῖν τὸν Ἀλέξανδρον, καὶ τοῦτο τεκμηριῶνται ἐκ τοῦ τὸ σῶμα ἐφ' ἡμέρας κλειόμενος ἐν τόποις θερμοῖς ἀτημέλητον, τῶν ἡγεμόνων πρὸς ἀλλήλους στασιασάντων, μηδὲν ἐμφάνει τοιαύτης φθορᾶς σημεῖον, ἀλλὰ καθαρὸν διαμείναι, καὶ δοκεῖν πρόσφατον. Λέγεται δὲ, ὡς γνοῦς ἦδη ἐκλείπειν αὐτῷ. τὸ βιώσιμον, ἰβουλήθη ἐς τὸν Εὐφρότην καταποντώσαι λαβρῆδὸν ἐαυτὸν, ἵνα γενόμενος ἀφανῆς, παράσχη δόξαν ὡς εἰς θεοῦ μεταλήλυθεν, ἐξ ἐκείνων γενόμενος. Ἡ δὲ Ῥωξάνη τοῦτο γνοῦσα, εἶργεν αὐτῷ τὸ ἐγγεῖρημα. Ὁ δὲ μετ' οἰμωγῆς ἔφη, ὡς Ἐσθόνησας ἄρα, γύναι, μοι δόξης τοῦ θεωθῆναι, καὶ μὴ θανεῖν; Ὁ μὲν οὖν Ἀλέξανδρος οὕτως εἰς μέγα τύχης προαχθεὶς, ἐτελεύτησεν.